
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 515  del  30/08/2016 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  
 
OGGETTO :  Promed Srl di Dosson di Casier (TV). Acquisto ai sensi dell'art. 63, 

comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 di 2 ventilatori polmonari da 
destinare alla SOC di Terapia Intensiva del P.O. di Gorizia (FSR 2016). 
CIG 67545059D9. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 Premesso che presso la SOC di Anestesia e Rianimazione, reparto di Terapia Intensiva, 
del P.O. di Gorizia la situazione del parco ventilatori polmonari risulta alquanto precaria, vista 
la vetustà di diverse atrezzature, alcune delle quali risalenti ancora agli anni ’90 dello scorso 
secolo, come risulta da una breve relazione, del 04.01.2016, in merito del Direttore della SOC 
dott. Luciano Silvestri, conservata in atti; 
 
 Preso atto che il Piano investimenti 2016 prevede, tra i fondi di interesse regionale, lo 
stanziamento di € 50.000,00 IVA compresa per il rinnovamento tecnologico del parco 
ventilatori della Terapia Intensiva del P.O. di Gorizia; 
 
 Rilevato che il parco ventilatori della Terapia Intensiva del P.O. di Gorizia è formato 
esclusivamente da attrezzature di produzione Puritan Bennet, anche se da diversi modelli, che 
comunque costituiscono una serie continua di evoluzione migliorativa del modello precedente, 
consentendo con ciò la possibilità di interscambio di accessori, oltre che ad una semplificazione del 
servizio manutentivo; 
 
 Vista la relazione del 16.06.2016 del Direttore della SOC di Anestesia e Rianimazione, 
conservata in atti, con la quale, dopo aver illustrato i risultati delle prove eseguite negli ultimi tempi 
sui modelli di ventilatore polmonare più importanti attualmente presenti sul mercato, sottolinea la 
necessità di acquisire ventilatori con caratteristiche tecniche, di monitoraggio , di prassi 
infermieristiche e mediche, nonché manutentive, il più possibile vicine a quanto già presente in 
reparto, in modo da non impattare significativamente sull’attività di reparto, anche in previsione 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

dell’imminente modifica organizzativa legata al nuovo piano sanitario regionale con la costituzione 
dell’area di emergenza, in particolare per il personale del comparto che sarà unico tra Unità 
Intensiva Cardiologica e Terapia Intensiva generale; 
 
 Preso atto che sul mercato esistono diversi produttori di sterilizzatrici a bassa temperatura, 
ma solamente la ditta Steris Srl propone un modello dalle dimensioni adeguate ad accogliere la 
nuova attrezzatura, oltre che a possedere ulteriori caratteristiche di esclusività, quali: tre cicli di 
sterilizzazione disponibili, fase iniziale di condizionamento/asciugatura degli strumenti prima della 
sterilizzazione, concentrazione del perossido di idrogeno non superiore al 59%, cartuccia di 
sterilizzazione da 20 cicli, riscaldamento della camera e della porta mediante elementi riscaldanti 
elettrici, convertitore catalitico che trasforma il perossido di idrogeno in vapore acqueo e ossigeno 
pima di inviarlo alla pompa del vuoto, come risulta dall’autocertificazione di esclusività conservata 
in atti dall’Ufficio espletante l’istruttoria; 
 
 Rilevato che il parco ventialtori aziendale ha al suo interno alcune attrezzature Puritan 
Bennet dichiarate “end of life”, per la sostituzione delle quali si può procedere mediante la 
procedura di “repair exchange”; 
 
 Ritenuto, per quanto sopra esposto, di poter procedere all’acqusizione di nuovi ventilatori 
polmonari mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 Vista l’offerta n. 1086/00-22 del 30.06.2016, della ditta Promed Srl, distributrice dei 
ventilatori Puritan Bennet, che propone l’acquisto di: 
 N. 2 ventialtori mod. PB 980 P/A complete di: 
 1 filtro inspiratorio 
 1 filtro espiratorio con raccogli condensa 
 1 tubo alta pressione aria 
 1 tubo alta pressione ossigeno 
 1 braccio di support 
 1 cavo di alimentazione 
 1 manuale d’uso in lingua italiana 
 Opzione software bilevel 
 Opzione software TC 
 Opzione software W+ 
 Opzione software PAV Plus 
 Trending upgrade kit 
 Advanced respiratory mechanics 
 Opzione software leak compensation 

al costo di € 39.990,00 più IVA di legge, nonché il ritiro di n. 2 ventilatori polmonari usati Puritan 
Bennet mod. 7200, valutandoli € 45,00 più IVA cadauno; 
 
 Ritenuto di poter accettare l’offerta, anche tenuto conto che le nuove attrezzature andranno 
in sostituzione di quelle obsolete; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

Richiamato che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della Struttura 
Complessa  Gestione Patrimonio e Tecnologie ing. Debora Furlani, che ne attesta la legittimità e la 
regolarità tecnica e l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 

Controllata la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la normativa 
vigente; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia dell’A.A.S. n. 
2 “Bassa Friulana-Isontina” approvato con Decreto del Direttore Generale n. 572 del 05.11.2015; 

Vista la L.R. n. 49/1996; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di affidare alla ditta Promed Srl di Dosson di Casier (TV) la fornitura di due ventilatori polmonari 
Puritan Bennet mod. PB 980 P/A, nella configurazione meglio descritta nelle premesse, da 
destinare alla SOC di Anestesia e Rianimazione, reparto di Terapia Intensiva, del P.O. di 
Gorizia, al costo di € 39.990,00 più IVA 22% pari a € 8.797,80 e così per complessivi € 
48.787,80; 

2. di cedere alla ditta Promed Srl due ventilatori Puritan Bennet mod. 7200, obsoleti, al costo di € 45,00più 
IVA 22%pari a € 9,90 cad. e così per complessivi € 109,80; 

3. l'onere di spesa finale relativo alla fornitura in argomento, pari a € 48.678,00 IVA compresa, farà carico 
al conto 20.400 “attrezzature sanitarie e scientifiche” del bilancio 2016 (FSR 2016) 

CIG. 67545059D9 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 515 del 30/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 31/08/2016 09:11:31
IMPRONTA: B425CD6D005B6BCF379ADB3BD77B42D2DCB39F9C4FB7AC8CB4B7057C4368DA22
          DCB39F9C4FB7AC8CB4B7057C4368DA22AD7CDEDFA6DC6AC4FFDB78A480F3383B
          AD7CDEDFA6DC6AC4FFDB78A480F3383BEB3B3C3264B39A6630EB6986B248BF56
          EB3B3C3264B39A6630EB6986B248BF56E25932B2B62370DDE4A4210730BEBBBC


